
  

                                     
                                        ESTADO DE SANTA CATARINA                                           

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

13° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 43/2025

Quartel em Balneário Camboriú, 04 de dezembro de 2025.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento do 13° Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO
Conforme escalas de serviço arquivadas na OBM do 13ºBBM

2ª PARTE  -  INSTRUÇÃO
Sem alteração

3ª PARTE  -  ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS
Passa  a  responder  pelo  comando da  1ª  RBM o Tenente-Coronel  BM Mtcl  926595-3

FABIANO LEANDRO DOS SANTOS. no período de 13/11/25 a 14/11/2025 cumulativamente
com as funções que já exerce, em razão do afastamento do titular, Tenente-Coronel BM Mtcl
924315-1 ZEVIR ANIBAL CIPRIANO JUNIOR.

II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

SERVIÇO DE SAÚDE
 Na solicitação do 3º  Sgt  BM Mtcl  924296-1 LUIZ PAULO URBANO JUNIOR  do
1º/3ª/13ºBBM – Tijucas o qual solicita o abono de 5 (cinco) dia para tratamento de saúde, em
10/11/2025,  conforme  a  PORTARIANº310/2024/CBMSC,  de  08/07/2024,  dou  o  seguinte
despacho:

1. defiro;



(BI Nr 43-2025-13ºBBM)

2. inserir no SIGRH;
3. publicar em BCBM;
4. relacionar na planilha de controle mensal; e
5. arquivar.

Capitão BM GABRIEL BARRETO DE MELO
Comandante da 3ª/13ºBBM (Tijucas)

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida em Nota N° 863-25-13ºBBM, do Cb BM Mtcl 933512-9 WILLIAM PAREDES

BARRETO, do 1º/2ª/13ºBBM – Itapema, o qual solicita 12 horas de dispensa do serviço para desconto em banco
de horas, a contar das 08:00h do dia 29 de novembro de 2025, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;                                                                                                                         
2. registre-se;
3. publique-se;
4. arquive-se.

Capitão BM LUANN LEON CHRUN
Comandante da 2ª/13ºBBM (Itapema)

MILITAR LACTANTE
Na solicitação contida em Nota Eletrônica N° 876-25-13ºBBM, da Sd BM Mtcl  999354-1

LAÍS DE OLIVEIRA BERNARDINO, do 1º/3ª/13ºBBM – Tijucas, a qual solicita com base no Art. 2º,
§ 2º da Lei Estadual nº 18.888/2024, o direito à lactante servidora militar de se ausentar do serviço para
fins de amamentação por até 2 (duas) horas diárias até seu filho Pedro Bernardino Abreu nascido em
07/04/2025 completar 2 (dois) anos de idade, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se;
4. arquive-se.

Capitão BM GABRIEL BARRETO DE MELO
Comandante da 3ª/13ºBBM (Tijucas)

Portaria N° 45-25-13ºBBM de 05/12/2025.

O COMANDANTE DO 13º BATALHÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 28 da IG10-03BM,
RESOLVE:

Art. 1º Promover a graduação de 9º grau BC Pleno Classe 2 a contar de 05/12/2025.

Bombeiro Comunitário 344.***.***-89 EDSON SCHUHMACHER JUNIOR
Bombeiro Comunitário 005.***.***-13 LEONARDO KARSTEN DA SILVA

Art. 2º Promover a graduação de 8º grau BC Pleno Classe 3, a contar de 05/12/2025.



(BI Nr 43-2025-13ºBBM)

Bombeiro Comunitário 052.***.***-04 PAULO SERGIO BARIZON
Bombeiro Comunitário 077.***.***-02 ROBERTA MAISA GEREMIAS DA SILVA
Bombeiro Comunitário 449.***.***-49 LUIZ ALBERTO DA SILVA
Bombeiro Comunitário 058.***.***-51 ISADORA CAVALLI

Art. 3º Promover a graduação de 7º grau BC Sênior Classe 1, a contar de 05/12/2025.

Bombeiro Comunitário 025.***.***-01 JIAN MICHEL PINHEIRO
Bombeiro Comunitário 417.***.***-59 KELVIN ABNER ALVES COUTINHO
Bombeiro Comunitário 063.***.***-13 NICOLAU FRANCISCO MENDES HECKLER
Bombeiro Comunitário 466.***.***-53 JOÃO ANSELMO DALMAS
Bombeiro Comunitário 081.***.***-37 LUÃ DE SOUZA CARDOSO
Bombeiro Comunitário 046.***.***-19 LUANA GALVÃO
Bombeiro Comunitário 017.***.***-62 ROSSANO OLIVEIRA DOS ANJOS

Art. 4º Promover a graduação de 6º grau BC Sênior Classe 2, a contar de 05/12/2025.

Bombeiro Comunitário 058.***.***-48 CRISTIANO OLIVEIRA DOS SANTOS
Bombeiro Comunitário 834.***.***-34 JULIANO DE LIMA MARTINS
Bombeiro Comunitário 011.***.***-40 PATRICIO DAVID BERMEJO
Bombeiro Comunitário 062.***.***-06 JHONATA BARBOZA

Art. 5º Promover a graduação de 5º grau BC Sênior Classe 3, a contar de 05/12/2025.

Bombeiro Comunitário 078.***.***-80 SCHEILA ALMEIDA SANTOS

Art. 6º Promover a graduação de 4º grau BC Júnior Classe 1, a contar de 05/12/2025.

Bombeiro Comunitário 009.***.***-95 CÉSAR AUGUSTO FANEGO AYALA IZIDORO
Bombeiro Comunitário 828.***.***-00 LEONARDO FARIAS BALDISSERA
Bombeiro Comunitário 122.***.***-60 LEONARDO FERREIRA
Bombeiro Comunitário 078.***.***-80 ANA CAROLINA RUTHS
Bombeiro Comunitário 105.***.***-09 WELINGTON THIAGO BABICHI FERREIRA
Bombeiro Comunitário 325.***.***-61 VINICIUS SALOMÃO
Bombeiro Comunitário 111.***.***-36 CRISTIANE CORRALES MENDONÇA

Art. 7º Promover a graduação de 3º grau BC Júnior Classe 2, a contar de 05/12/2025.

Bombeiro Comunitário 718.***.***-76 HECTOR DAMIAN ZUNIGA
Bombeiro Comunitário 126.***.***-19 AMANDA CRISTINA PEREIRA
Bombeiro Comunitário 127.***.***-32 GABRIEL ACCIOLY DE SOUZA CRUZ
Bombeiro Comunitário 718.***.***-22 BELÉN BARBIERI
Bombeiro Comunitário 718.***.***-48 JULIETA CORIA
Bombeiro Comunitário 123.***.***-06 DAVI MARTINS FERREIRA
Bombeiro Comunitário 391.***.***-00 DANIEL DE LUCCA MARTINS
Bombeiro Comunitário 083.***.***-11 ENZO QUADROS COSTA



(BI Nr 43-2025-13ºBBM)

Bombeiro Comunitário 038.***.***-98 RAVELLI SOUSA DOS SANTOS

Art. 8º Promover a graduação de 2º grau BC Júnior Classe 3, a contar de 05/12/2025.

Bombeiro Comunitário 004.***.***-86 FERNANDO DA COSTA

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Balneário Camboriú, 05 de dezembro de 2025.

Tenente-Coronel BM FABIANO LEANDRO DOS SANTOS
Comandante do 13° BBM (Balneário Camboriú)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA
ELOGIO de acordo com o Decreto-Lei nº 12.112, de 16 de setembro de 1980, em seu art. 9º, inciso IX, e

parágrafo único, combinado com o art. 65, inciso I, e o art. 66, §1º, resolvo elogiar o 2º Sgt BM Mtcl 924302-0
Hemiel Demétrius da Nóbrega Pinheiro,  em reconhecimento à dedicação, profissionalismo e competência
demonstradas ao longo de 30 anos e 7 meses de relevantes serviços prestados ao Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina. Durante sua trajetória, destacou-se nas áreas de Atendimento Pré-Hospitalar e Salvamento
Aquático, demonstrando notável preparo técnico e profissionalismo nas mais diversas situações de emergência.
Ao longo de sua carreira, sempre pautou sua conduta pelos valores da Corporação, evidenciando iniciativa e
responsabilidade no cumprimento das missões que lhe foram confiadas. Que este elogio sirva de reconhecimento
e estímulo para que continue trilhando os caminhos da ética, do profissionalismo e da lealdade, agora na
merecida reserva remunerada. 

Individual. Averbe-se.

Capitão BM MAYKOW CHRISTIAN ALMEIDA
Comandante do 3º/1ª/13ºBBM (Camboriú)

ASSINA:

Tenente-Coronel BM FABIANO LEANDRO DOS SANTOS
Comandante do 13° BBM
(assinado digitalmente)  


